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 چكيده

انجام    (بنیاد  نظریه داده است که با استفاده از رویکرد کیفی )  الگوی فضای ارزشی اطلاعاتهدف این پژوهش ارائه  

بود. به این منظور در    خبرگان و نیز پرسشنامهیافته با    ارساخت  گردآوری اطلاعات، مصاحبه نیمهابزار   گرفته است.

که در    نفر از خبرگان  23)گلوله برفی( با    هدفمندگیری  استفاده از رویکرد نمونهبا    1401بخش کیفی در سال  

یق تا مرحله اشباع صورت گرفت.  های عماند، مصاحبه ه بودو دارای تجربه  نظر    صاحبزمینه موضوع این پژوهش  

به طور کلی نتایج نشان داد که در زمینه شرایط علّی، بیشتر افراد متخصص و صاحب نظر در زمینه حرفه گزارشگری  

بودند که مهم معتقد  و سرمایه گذاری  مقوله مالی  اطلاعات  ارزشی  بر فضای  تاثیرگذار  عوامل  مانندترین   هایی 

شرک اندازه  سیاسی،  ارزشارتباطات  و  سرمایه  بازار  فشار  پاداش،  انگیزه  اطلاعاتی،  تقارن  عدم  اخلاقی ت،  های 

باشد. مقوله محوری در این پژوهش فضای ارزشی اطلاعات است که اولین مقوله اصلی مربوطه به  گزارشگری می 

مقایسه، ارزش    فضای ارزشی و سودمندی اطلاعات شامل مقولات فرعی از جمله مربوط بودن، ارائه منصفانه، قابلیت

تائید کنندگی، به موقع بودن و قابل فهم بودن است و دومین مقوله اصلی مربوط به فضای آنتروپی و سودمندی  

باشد. سه مقوله اصلی یعنی عوامل کلیدی و  اطلاعات است که شامل دو مقوله عدم قطعیت و هزینه اطلاعات می 

باشد  ای مربوط به عوامل کلیدی میولین مقوله از شرایط زمینهای را تشکیل دادند که ا عوامل فرهنگی شرایط زمینه

 که از عواملی شامل رویه های گزارشگری مالی و الزامات بورس اوراق بهادار تشکیل شده است. 

 . ارزش اطلاعات، عدم قطعیت اطلاعات، کیفیت اطلاعات مالی  های كليدی:واژه 
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 مقدمه   -1

اهمیت فراوان برخوردار است چراکه اطلاعات با کیفیت اثر مساعدی بر تصمیمات مربوط  ه اطلاعات با کیفیت از  ئارا

سایر تصمیمات مرتبط با تخصیص منابع و در مجموع کارایی بازار و  و    به تـامین مالی، انجـام سرمایه گذاری

به اطلاعات    یا عات تازه اگر اطلا (.  2008،  1یئت تدوین استانداردهای بین المللی حسابداری )ه  اقتصاد خواهد داشت

تغییر خواهد کرد. اگر بازار نسبت به اطلاعات    ادشدهی، قیمت سهام شرکت متناسب با جهت اطلاعات  رسدی عموم م

در بازار برای ارزیابی و بررسی اثر    یاکنندهلیالعمل لازم را نشان ندهد، یعنی تحلباشد و عکس   تفاوتیجدید ب

های تئوریک و شواهد  براساس تحلیل.  آن بازار کارایی نخواهد داشت  ، طبعاًشتهوجود ندا   متیاطلاعات جدید بر ق

های زیاد معاملات، نقدینگی  گران، هزینهتجربی، افزایش عدم تقارن یا نابرابری اطلاعات، با کاهش تعداد معامله

تماعی ناشی از معامله مجموع منجر به کاهش سودهای اج  پائین اوراق بهادار و حجم کم معاملات رابطه دارد و در 

. در این بازار افراد زیادی حضور دارند که اطلاعات را  شودی سرعت انجام مبه  هایمتشود. در بازار کارا، تعدیل قمی

ها باعث  . اقدام فوری آنکنندیو به فوریت اقدام به خرید و فروش م  کنندیدریافت و ارزیابی و ارزش آن را پیدا م

در ادبیات مالی   (.2010و همکاران،  2)لیم  انعکاس یابد  هایمت و به سرعت روی ق  جود دقیقاًکه اطلاعات مو   شودیم

اعتقاد بر این است که کیفیت پایین اطلاعات از لحاظ اقتصادی پرهزینه بوده و منجر به تأخیر انداختن فرآیند  

رود کیفیت گزارشگری مالی از طریق کاهش نابرابری  ی م(. لذا انتظار  1985،  3شود )جنینگز ی متعدیل قیمت سهام  

عات به استفاده کنندگان از اطلاعات حسابداری گردد. رفتار اطلاعاتی اطلاعات، منجر به افزایش سرعت انتقال اطلا

، دسترسی یاردارند که مدیران شرکت در اخت یاکه سهامداران به اطلاعات محرمانه  شودی زمانی ایجاد م نامتقارن

ق بهادار ارتباط  موقع و سریع اطلاعات بر روی قیمت اوراوجود اطلاعات کافی در بازار و انعکاس به و    نداشته باشند

، ضعف در  اطلاعات نامتقارن و در نهایت تضعیف کیفیت گزارشگری مالی  ایجاد  تنگاتنگی با کارایی بازار دارد.

  کاری مدیران، ضعف در کیفیت نظارتی و کنترلی نیز می  ظهنویسان، محاف  ، شهرت پذیرهبرخی عوامل محیطی 

و همکاران،    6؛ یو2018و چاپویسکی،    5؛ لیزیچسکا 2011،  4یتیم )  گیری چنین پدیدهای مؤثر باشند  توانند در شکل

در    سودمندی اطلاعات حسابداری از منظر ارتباط ارزشیانجام پژوهش در مورد نحوه تأثیر ضرورت لذا، (. 2019

شود و نیاز است که شکاف تحقیقاتی در این زمینه در    گیری چنین پدیدهای بیش از پیش احساس می  شکل

در محیط بازارهای مالی کشور، به خصوص بازار  رود در صورتی که    انتظار می.  سرمایه ایران بر طرف گرددبازار  

از قطعیت   استفاده کنندگان  ایران اطلاعات منتقل شده به  سودمندی اطلاعات  باشد،    یی برخورداربالاسرمایه 

های پیشین  پژوهشاز این رو،  یافت.  در نهایت کیفیت گزارشگری مالی افزایش خواهد  و    رو به بهبود  حسابداری

داخلی، یک شکاف اساسی تحقیقاتی را در زمینه فضای ارزشی اطلاعات نشان می دهد و آن عدم ارائه الگوی  

های انجام شده در مطالعات تطبیقی، بررسی و معرفی ساز و کارهای  فضای ارزشی اطلاعات است. معدود بررسی
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رسد الگوی فضای ارزشی اطلاعات در بستر بازارهای مالی بخصوص  به نظر می  موجود در سایر کشورها پرداخته اند.

بازار سرمایه کشور و مورد توافق خبرگان ضروری است. پژوهش حاضر تلاش خواهد کرد با ترکیب روش های  

خ دهد  کیفی با استفاده از رویکرد نشریه پردازی زمینه بنیان و تجزیه و تحلیل اسناد و مدارک به این سوال پاس

 در بازار سرمایه کشور چیست؟  "الگوی فضای ارزشی اطلاعات  "که  

 

 مبانی نظری و پيشينه پژوهش 

استانداردهای حسابداری مالی  اهداف گزارشگری مالی فراهم ساختن   1طبق نظر هیأت  از  پیرامون    اطلاعاتی   یکی 

دیگر پاسخگویی مدیران به سرمایه گذاران و  وضعیت مالی، عملکرد و انعطاف پذیری مالی واحد تجاری است و هدف  

مالکان است تا معلوم شود که آیا مدیران بابت منابعی که بصورت امانت به آنان سپرده شده کوتاهی کرده اند یا خیر.  

ارائه صورتهای مالی   همچنین طبق نظر هیأت استانداردهای حسابداری مالی، گزارشگری مالی منحصر به تهیه و 

یر طرق ارائه و تفسیر اطلاعات را که به طور مستقیم یا غیر مستقیم با اطالاعات مالی ارتباط دارد را  نیست بلکه سا 

   (.1376و کاظمی یزدی،    1374نیز در بر می گیرد و صورتهای مالی تنها بخشی از گزارشگری مالی است )مکرمی،  

د و همچنین یادداشتها و جداول  صورتهای مالی شامل ترازنامه، صورت سود و زیان، صورت گردش وجوه نق

تکمیلی است که هر یک از این صورتها به تنهایی نمی تواند کلیة اطلاعات لازم جهت تصمیم گیری را فراهم سازد  

بلکه بصورت سیستمی اطلاعات لازم را در اختیار استفاده کنندگان قرار می دهد چون هر یک جوانب متفاوتی از  

ر چه هر کدام اطلاعاتی را فراهم می کنند که با بقیه متفاوت است اما هیچکدام از  معاملات را منعکس می کند. اگ

میلادی در انگلستان الزامات قانونی جهت تهیه   19آنها به تنهایی در خدمت تنها یک مقصود قررا ندارند. در سدة  

پیرامون داراییها به عنوان    و تنظیم اطلاعات مالی بیشتر بر ترازنامه ناظر بود چون آن را فراهم کنندة اطلاعات

و اوایل    19پشتوانه واحد تجاری و به عنوان شاخص فعالیتهای واحد تجاری می دانستند اما هر چه به پایان سدة 

میلادی نزدیک می شویم تأکید بر صورت سود و زیان را نیز شاهدیم یعنی تجربه نشان داده که تنها    20سدة  

ت بلکه صورتهای مالی بصورت یک مجموعه می توانند مفید واقع شوند  ترازنامه جهت تصمیم گیری مفید نیس

( از این  1966و انسی)  2. در خصوص دامنه نفوذ نظریه اطلاعات به حسابداری، اولین بار بدفورد (1374)مکرمی،  

ا زمانی نظریه برای تعیین ارزش اطلاعات مندرج در صورت های مالی استفاده نمودند و به عقیده آنان یک پیام تنه

می تواند حاوی اطلاعات نامیده شود که بتوان آن را علت اتخاذ برخی تصمیمات دریافت کننده پیام دانست. در  

این صورت اگر یک پیام موجب تعییر در تصمیم گیری دریافت کننده آن نباشد، حاوی اطلاعات نخواهد بود)بدفورد  

اطلاعات با استفاده از مفاهیم نظریه اطلاعات، پیشنهاد    ( در زمینه مساله انباشتگی2010)3(. لی 1966و انسی،  

نمود که از آنتروپی به عنوان معیاری برای اندازه گیری اطلاعات مورد انتظار در صورت های مالی استفاده گردد.  

از آنجایی که اطلاعات مالی می تواند به عنوان یک پیام تفسیر شود، پس در صورت ترکیب شدن اقلام صورتهای  
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لی و در نتیجه ترکیب احتمال آن ها، محتوای اطلاعاتی پیام نیز تقلیل خواهد یافت و در نتیجه اطلاعات از دست  ما

 رفته معادل میزان تفاوت عدم قطعیت اطلاعات مالی قبل و بعد از انباشته شده داد ه ها است. 

دی پرهزینه بوده و منجر به تأخیر  در ادبیات مالی اعتقاد بر این است که کیفیت پایین اطلاعات از لحاظ اقتصا 

رود کیفیت گزارشگری مالی از طریق  یم (. لذا انتظار  1985،  1شود)جنینگز یم انداختن فرآیند تعدیل قیمت سهام  

 کاهش نابرابری اطلاعات، منجر به افزایش سرعت انتقال اطلاعات به استفاده کنندگان از اطلاعات حسابداری گردد.

نامتق ایجاد م  ارنرفتار اطلاعاتی  که مدیران شرکت در    یاکه سهامداران به اطلاعات محرمانه   شودیزمانی 

موقع و سریع اطلاعات بر روی  وجود اطلاعات کافی در بازار و انعکاس بهو    ، دسترسی نداشته باشندیاردارند اخت

دارد. بازار  کارایی  با  تنگاتنگی  ارتباط  بهادار  اوراق  کیفیت  اطلاعات    ایجاد  قیمت  تضعیف  نهایت  در  و  نامتقارن 

کاری مدیران، ضعف در کیفیت   ظهنویسان، محاف  ، شهرت پذیرهبرخی عوامل محیطی، ضعف در  گزارشگری مالی

و چاپویسکی،    3؛ لیزیچسکا 2011،  2یتیم )گیری چنین پدیدهای مؤثر باشند   توانند در شکل  نظارتی و کنترلی نیز می 

برخی از صاحبنظران حتی آیندهای تیره و تار را برای گزارشگری مالی کنونی  (.  2019و همکاران،    4؛ یو2018

متصور هستند. در یک مطالعه صورت گرفته در زمینه روند رو به زوال مربوط بودن گزارشگری مالی اطالعات حقوق  

ح قیمت  توضی  و  تبیین  در  –حسابداری اطلاعاتبه عنوان دو جزء کلیدی   – صاحبان سهام و سود خالص شرکتها 

سهام شرکتها مد نظر قرار گرفته که نتایج مطالعات بیانگر یک روند کاهشی قابل مالحظه در مربوط بودن ارقام  

در پژوهشی دیگر، دالیل روند کاهشی سودمندی اطالعات  (. 2016، 5)لو و گو گذاران است حسابداری برای سرمایه

که هم به روز است و هم آینده    اطلاعاتاز    ملاحظه ایگزارشگری مالی را از جمله در دسترس بودن حجم قابل  

(.  1999،  6)فرانسیس  شیپر گیرد  گذاران قرار می  متعدد در دسترس سرمایه  اطلاعاتینگرانه ذکر میکند که از منابع  

پیامد چنین وضعیتی این است که صورتهای مالی دیگر نتواند رویدادهای مربوط را در برگیرد چرا که در همان  

افزایش شمار وقوع و گزارش  (.  2018و همکاران،    7)مایکل زمان این رویدادها در قیمتهای سهام انعکاس یافته است

گری مالی و از سوی دیگر کاهش تطابق جاری میان درآمدها  و رویدادهای غیرتکراری و غیر مکرر در گزارش اقلام

نتایج یک پژوهش دیگر در همین  (.  2008،  8)دیچو و تانگ این عارضه بیان شده است  دلایلها از دیگر    و هزینه

راستا بیانگر این است که روند کیفیت سودهای گزارش شده شرکت ها در طول زمان کاهش یافته است؛ هرچند  

اصلی   علت  شده  که  ذکر  حسابداری  شده  پذیرفته  اصول  در  تغییر  نه  و  واقعی  اقتصاد  تغییرات  کاهش  این 

حسابداری    اطلاعاتاما با این حال پیامد چنین وضعیتی کاهش سودمندی  (.  1396)کردستانی و همکاران،  است 

د از عصر صنعتی به  حسابداری، گذار و تحول اقتصا  اطلاعاتروند نزولی ارتباط ارزشی    دلایلاز دیگر  .  خواهد بود

دوران اقتصاد دانش بنیان است. ناتوانی گزارشگری مالی کنونی در انعکاس ارزش دارائیهای نامشهود و دانش پایه  
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  موضوع .  است  گردیده  شرکتها  شده  گزارش  سودهای  کیفیت  کاهش  به  منجر  –دانش محور    اقتصاد  مشخصه  –

ااینج  در  اصلی و  مالی  گزارشگری  قواعد  که  است  این  و  ا  شناخت  اجازه  صرفاً  فعلی  حسابداری  ستانداردهای 

هایی  دهد. در نتیجه شرکتهایی با چنین دارایی ای می  اندازهگیری نامشهودها را در شرایط محدود و سختگیرانه

شده داشته و ارتباط میان ارقام حسابداری با قیمتهای سهام آنها   کاهش بیشتری در کیفیت سودهای گزارش  

 (.2014،  1)سریواستاوا تر است  ضعیف

(، در پژوهشی به این نتیجه دست یافتند که بین سواد مالی و سوگیری های رفتاری  2021و همکاران)  2رسول 

(، در پژوهشی نشان دادند که بحران سلامت و قفل  2020)3سرمایه گذاران رابطه منفی وجود دارد. واندر و باریوس 

در احساسات اقتصادی سرمایه گذاران همراه شده است. تجزیه و تحلیل  شدن متعاقب آن، با یک تغییر دیده نشده  

آن ها نشان می دهد که تغییر احساسات به طور قابل توجهی نمایان تر در کشورهای اتحادیه اروپا بوده که از لحاظ  

ی سوگیری  ( در پژوهش خود به دنبال درک اثر فاکتورها2019و همکاران)  4اقتصادی بیشترین آسیب را دیدند. چن

رفتاری بر روی عملکرد سرمایه گذاری سرمایه گذاران هستند. آنها در نهایت شش فاکتور سوگیری رفتاری برای  

درک اثرشان بر روی عملکرد سرمایه گذاران شناسایی شدند که عبارت است از خلق  خو، هیجانات، روش های  

هش نشان می دهد که تمام فاکتورهای انتخابی ابتکاری، چارچوب، شخصیت و قمار که در نهایت یافته های پژو

(، در پژوهشی 2018)5این پژوهش دارای اثر معناداری بر روی عملکرد سرمایه گذاری سرمایه گذاران هستند. زاکی

پرداخته و به این نتیجه    2016تا سال    2015از سال    هاشرکت گزارشگری پایدار بر سودآوری    تأثیربه بررسی  

و حاشیه سود    هاییدارااست که گزارشگری پایدار موجب افزایش بازده حقوق صاحبان سهام، بازده    افتهیدست 

(، به بررسی تاثیر رفتار احساسی سرمایه گذاران و سهام شناور آزاد بر  1399می شود. دادار و جعفری)  هاشرکت 

م یافته پرداخته و به این نتیجه دست  بازدهی سهام بورس اوراق بهادار تهران با استفاده از روش گشتاورهای تعمی

(، به  1398یافتند که رفتار احساسی سهامداران موجب افزایش سهام آزاد شناور می شود. ابراهیمی و همکاران)

بررسی تاثیر ویژگی های شخصیتی سرمایه گذاران بر عملکرد سرمایه گذاری با نقش میانجی سوگیری های مکاشفه  

دست یافتند که بین ویژگی های شخصیتی و سوگیری های مکاشفه ای رابطه مثبتی   ای پرداخته و به این نتیجه 

 وجود دارد.  

  ی فضا   یالگومروری بر مطالعات پیشین بیانگر این است که مطالعات داخلی صورت گرفته کمتر به موضوع  

از یک رویکرد داده بنیان    یران پرداخته است. در این مطالعه با استفادها  یهدر بازار سرما  یاطلاعات حسابدار   یارزش

 این موضوع مورد ارزیابی قرار گرفته است. 
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 ی  شناسروش

عات، پژوهشی توصیفی لاکاربردی و از نظر روش گردآوری اط   -ایپژوهش حاضر از منظر هدف یک پژوهش توسعه

ت برای پاسخ به  طلاعاآوری اپژوهشی است که شامل جمع   ،شود. پژوهش توصیفیاز نوع پیمایشی محسوب می 

شود. پژوهش توصیفی آنچه را که هست، توصیف و تفسیر  ت مربوط به وضعیت فعلی موضوع مطالعه میلاسوا

کند و به شرایط یا روابط موجود، عقاید متداول، فرآیندهای جاری، آثار مشهود یا روندهای در حال گسترش  می

عات است. در این  لا پیمایشی پژوهشی است که فراتر از یک تکنیک خاص در گردآوری اط  توجه دارد. پژوهش

استفاده    ... و  پرسشنامه، مشاهده، تحلیل محتوا  فنونی همچون مصاحبه،  از  استروش  بهره   شده  با  از  و  گیری 

وجه به ماهیت  ها با تهمچنین از منظر گردآوری داده شده است.  ی به سنجش معیارها پرداخته  نهای میداروش 

  هعنوان روش پژوهش استفاده کرده است. نظریبنیاد بهداده   هو از نظری  باشدهای کیفی میپژوهش، از نوع پژوهش 

  یابد به ای تکوین می، نظریهآن، با استفاده از یک دسته داده  هوسیلپژوهش کیفی است که به  هبنیاد یک شیو  داده

کند. در این روش، پژوهش را  یک فرایند، عمل یا تعامل را تبیین می  که این نظریه در یک سطح وسیع،  طوری

مطالعاتی شروع و    هکنند و بعد آن را به اثبات برسانند، بلکه پژوهش از یک دورهرگز از یک نظریه شروع نمی

بنیاد،    داده   همبتنی بر نظری  پژوهششود تا آنچه متناسب و مربوط به آن است، خود را نشان دهد.  فرصت داده می 

ها  تواند طراحی نظریه به روش استقرایی از دادهها، می آوری داده های جمع ای منظم از روش با استفاده از مجموعه 

کند و با رویکردی پویا، به  ها را تفسیر می بنیاد، محقق داده   داده همبتنی بر نظری  پژوهشرا تسهیل کند. در طول 

  ه مبتنی بر نظری  پژوهشپردازد. در واقع، هدف اصلی  های نظری در حال پیدایش می تحلیلبازتعریف یا پردازش  

الگوهایی عنوان کرد که فرایندهای اجتماعیِ نهفته در دادهبنیاد را می  داده    . دهند ها را تشکیل میتوان تبیین 

های کیفی سروکار دارد. از آنجا  از نوع کیفی است و با داده  ،های تحلیلها و روش به لحاظ ماهیت دادههمچنین  

یعنی یابد، لذا پدیده مورد نظر که محیط تحقیق در مطالعات کیفی از نظر تاثیر متقابل محیط و افراد اهمیت می

ترین درگیری با موضوع ه و بیشبدر محیط طبیعی آن از طریق مطالعه کسانی که دارای تجرفضای ارزشی اطلاعات  

گیرد، مورد بررسی  کنندگان انجام می و تفصیلی تجارب دنیای واقعی مشارکت  هستند و همچنین بررسی دقیق

های موثر در  مولفه   فضاب ارزشی اطلاعاتبرای تبیین پدیده    الگوییتا با اتخاذ رویکردی سیستمی،    گرفتقرار  

 روش آمیخته با یپژوهش هاداده تحلیل شیوه از نظر و است کیفی پژوهشی هاداده  نوع از نظر  .رخداد آن ارائه شود

پژوهش حاضر از نظر    .استفاده شده است کمی روش از دیگر بخش در و کیفی روش از پژوهش از بخشی در که است

روش تحقیق آمیخته  شود.  می بندی  طبقه  اکتشافی  تحقیق آمیخته  های مورد نیاز در گروهچگونگی گردآوری داده 

عاتی است که  طالای واحد یا در مجموعه مکمی و کیفی در مطالعه های  در برگیرنده گردآوری، تحلیل و تفسیر داده 

ل انتخاب روش تحقیق آمیخته اکتشافی برای پژوهش  لاید.  دهدیک پدیده اساسی را مورد مطالعه و تحقیق قرار می

ای  فضنبود الگوی جامعی از    فضای ارزشی اطلاعات؛به دست آوردن شواهد بیشتر برای درک بهتر    :د ازنحاضر عبارت

 های مختلف.  های متخصصان حوزه گیری از دیدگاه لزوم بهره ؛  در داخل کشورارزشی اطلاعات در بازار سرمایه  

با توجه به اینکه در روش تحقیق آمیخته اکتشافی ابتدا از روش پژوهش کیفی و سپس، روش پژوهش کمی  

گردید. از سوی دیگر، پژوهش حاضر همانند بسیاری از تحقیقات انجام شده در قلمرو علوم انسانی، از نوع  استفاده  
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گردد، زیرا به دنبال کشف ماهیت و سپس نقد فضای ارزی اطلاعات در حوزه  های اکتشافی محسوب می پژوهش 

در  شناخت وضعیتی است که    ،یلی در تحقیق اکتشافصهدف اباشد.  مباحث گزارشگری مالی و سرمایه گذاری می 

محقق به دنبال دستیابی    ،در این نوع تحقیق  ،به عبارت دیگر  ؛های لازم وجود ندارد درباره آن آگاهی حال حاضر  

این تعریف هر تحقیقی   با  ،د. بنابرایننه خوبی بشناسبتواند موضوع تحقیق را  ها میبه اطلاعاتی است که با کمک آن 

تر  ای است برای انجام تحقیقات مهم العات اکتشافی است یعنی تحقیق اکتشافی زمینهنیازمند انجام یک سری مط

در حوزه موضوعات علوم اجتماعی همچون حسابداری، مهندسی مالی و سرمایه گذاری، مدیریت و    ترو گسترده 

این  هش . پژوگیرداز بعد استراتژی در دسته تحقیقات غیرآزمایشی، میدانی و کیفی قرار می روانشناسی.   گر در 

نموده  های خام  آوری داده ه کمک بررسی مستندات علمی موجود و به کمک مصاحبه، اقدام به جمع پژوهش ب

فضای    ارائه الگویگردد چرا که به دنبال  ای قلمداد میاز لحاظ نتیجه، جزء تحقیقات توسعه  پژوهشاین   است. 

نجام، جزء تحقیقات توصیفی است و از لحاظ نوع داده  باشد. از لحاظ هدف امی  ارزشی اطلاعات در بازار سرمایه

 شود.  جزء تحقیقات ترکیبی محسوب می

قیاسی است؛ زیرا به بررسی    -ها از نوع استقراء رویکرد پژوهشی این مطالعه به لحاظ منطق گردآوری داده 

ته است تا مبانی نظری  پردازد که به دلیل عدم یکپارچگی نظری در این زمینه، محقق را بر آن داشای میپدیده 

از منظر منطق اجرا )یا نوع استدلال(، از نوع استقرایی است؛ زیرا در این  .  را در این زمینه یکپارچه نماید  لازم

فضای ارزشی اطلاعات  عوامل مؤثر بر  و    هاپدیده   ،های خود در مورد نتایجشوندگان با توجه به تجربهپژوهش مصاحبه

.  انجام شده است  1401ها در سال  از منظر بعد زمانی، مقطعی بوده؛ زیرا مصاحبه.  کنندمطرح می را  در بازار سرمایه  

های گذشته، با رویکردی کیفی و با استفاده از روش نظریه داده بنیاد، به برای رفع نواقص پژوهش   مقالهدر این  

فضای  بررسی مفهوم    ای،عوامل زمینه  گر،عوامل مداخله عوامل محوری،  ی،  جامع که شامل عوامل علّ  الگوییتدوین  

، پرداخته  فضای ارزشی اطلاعات در مباحث گزارشگری مالی و سرمایه گذاری ، راهبردها و پیامدهای  ارزشی اطلاعات

می  .است  اجازه  محقق  به  رویکرد  باز  این  کدگذاری  اساس  بر  ابتدا  متخصصان،  با  مصاحبه  طریق  از  که  دهد 

شوندگان مطرح کند، سپس بر اساس کدگذاری محوری، مفاهیم ایجاد شده را کوتاه  های باز را برای مصاحبه پرسش 

  پردازی منظور نظریه  و در مسیر پژوهش هدایت کند و در نهایت بر اساس کدگذاری انتخابی، مدل پژوهش را به

بیان دیگر، رویکرد نوخاسته در گرندد تئوری، مستلزم مقوله اسارائه دهد. به  ت که در آن  بندی تطبیقی ثابت 

 د. ها توصیف شونشوند، نه اینکه صرفاً مقوله ها با هم و رویدادها با هم مقایسه میمقوله 

انجام شده است لذا در بخش کیفی که منجر به استفاده   و کمی با توجه به اینکه این پژوهش به روش کیفی 

حاضر به دنبال ارائه الگوی مناسبی برای    ای وجود ندارد و از آنجا که تحقیقاز نظریه داده بنیاد شده است، فرضیه 

های مناسب برای تبیین الگوی  باشد، ابتدا به دنبال یافتن مولفه می   بازار سرمایهدر قلمرو  فضای ارزشی اطلاعات  

 مورد نظر خواهیم بود که در این راستا سوالات زیر را مطرح شده است: 

برای  مولفه  :1سوال   ارزشی اطلاعاتهای مناسب  گزارشگری مالی و سرمایه  های  در قلمرو دانش   ایجاد فضای 

 باشند؟ می  مواردی چه شامل   گذاری
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اطلاعاتبرای   مناسب   پیشنهادی الگوی   :2سوال   ارزشی  قلمرو دانش   ایجاد فضای  مالی و  های  در  گزارشگری 

 چیست؟   سرمایه گذاری

زمینه  :3سوال   شرایط  علیّ چه هستند؟  اطلاعاتای  شرایط  ارزی  مولفه   در شکل گیری فضای  های  کدامند؟ 

فضای ارزشی  کدامند؟ پیامدهای    فضای ارزشی اطلاعاتکدامند؟ راهبردهای    فضای ارزشی اطللاعاتگر  مداخله 

 چیست؟  بازار سرمایه و نیز در سطح کلانبرای    اطلاعات

های  داده . لذا  بنیاد انجام گرفته استاده  کارگیری روش نظریه د  رد کیفی و با بهپژوهش حاضر در چهارچوب رویک

آوری  کیفی هنگامی جمع  پژوهشدر    .آوری شده استهای نیمه ساختار یافته، جمعکارگیری مصاحبه  مورد نیاز با به

اع شود و این امر زمانی های مورد نظر اشببندیشود که اطلاعات درباره همه دستهها متوقف میاطلاعات و داده 

  دهد که نظریه یا موضوع مورد مطالعه کامل شود و اطلاعات جدیدی مرتبط با موضوع مورد مطالعه، به رخ می

.  دانند ها میها یا اشباع دادههای کیفی، حجم نمونه را مترادف با کامل شدن دادهدست نیاید. از این رو، در پژوهش 

 هایداده  از  بسیاری  انواع  شامل شود، می  آوریجمع  هافرآیند  تشریح برای بنیاد داده پرداز نظریه  توسط که هاییداده 

 تأملات و مجلات، و دهندگانپاسخ  خاطرات اسناد،   ها،مصاحبه   ها،شنود  و  گفت  مشاهدات،  جمله از است؛ کیفی

کند.  ها ایفا می در مطالعات نظریه داده بنیاد، مصاحبه نقش محوری را در گردآوری داده   گرپژوهش   خود شخصی

از دیگر شیوه  پژوهش در کنار مصاحبه  بازاندیشی  )یادداشت هایی چون مشاهده مشارکتی،  برداری شخصی(.  گر 

 رو و   در  رو  های مصاحبه  فردی بود. یافته ساختار نیمه مصاحبه  مطالعه  این  در  هاداده  آوری جمع  برای  اصلی روش 

گرفت.   قرار اولیه تحلیل و کدگذاری مورد و شده سازیپیاده بلافاصله یک ها هرگردید. مصاحبه  جلسه انجام یک در

دقیقه بود. سوالات مصاحبه از نوع باز بود و در خلال    25تا    15به   نزدیک  متوسط طور  به  مصاحبه جلسات مدت 

حال برای اینکه    پاسخ به یک سوال ممکن بود سوال دیگری را نیز مطرح کند ولی بااینگرفت و  مصاحبه انجام می 

ه خارج نشود سوالات کلیدی در کنار سایر سوالاتی که در طول مصاحبه  جریان مصاحبه از کنترل مصاحبه کنند

نظرات دیگر وجود دارد  شد و در آخر نیز سوالی از مصاحبه شونده مبنی بر اینکه اگر نکته  آمد پرسیده میپدید می

 شد.  بفرمایید، اضافه می 

به دلیل گستردگی جامعه آماری، امکان شناسایی و تعامل با همه افراد جامعه ممکن نیست. از این رو انتخاب  

  د بنیاداده    هدر نظریناپذیر است. با توجه به این که  یک نمونه آماری به عنوان نماینده جامعه مورد نظر اجتناب 

گر داده الگوی  دادهدآوری  تحلیل  و  گردآوری  فعالیت  و  است  متفاوت  بهها  می ها  انجام  همزمان  لذا  شود.  طور 

ها  آوری داده شکالی از جمع اشود و به این معناست که استفاده می  داده بنیادپردازی  برداری نظری در نظریه نمونه 

دست خواهد داد. این بدان معناست  ک نظریه بهکند که متون و تصورات مفیدی را در راستای تولید یرا انتخاب می 

کفایت نظری معیار قضاوت در مورد  .  برداری، ارادی و نه تصادفی است و متمرکز بر تولید یک نظریه استکه نمونه

گیری با  ، نمونه داده بنیاد  پردازیها یا نظریه است. بنابراین، در نظریه برداری نظری مقوله کردن نمونه زمان متوقف 

شود  رود و از سوی کفایت نظری و نه طرح پژوهش محدود میک ظهور مفهومی و نه طرح پژوهش به پیش میکم

با توجه به هدف پژوهش، داده  این رو،  با رویکردی اکتشافی گردآوری  از  و  نیافته  از طریق مصاحبه ساختار  ها 

برسد. اغلب تصور بر این است که اشباع نظری  ای به اشباع  گیری تا زمانی ادامه خواهد یافت که طبقه. نمونه اندشده 
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شود؛ اما در اصل، اشباع نظری چیزی ورای  ها استخراج نمی ای از داده ی تازه افتد که دیگر، طبقه زمانی اتفاق می 

ای از طبقات نیست؛ بلکه اشباع ، رسیدن به مجموعه این موضوع است. به بیان دیگر، هدف از این نوع بررسی صرفا

شان با  ها و ابعادشان اشاره دارد که شامل تنوعات و روابط ممکن ها بر مبنای ویژگی بندی ی طبقهتوسعه نظری به 

این فن شامل شناسایی برخی افراد مهم باشد.  گیری در بخش کیفی گلوله برفی میدیگر مفاهیم است. روش نمونه 

رود.  برای مصاحبه به سراغ افراد دیگر می  ها است، سپس محقق به پیشنهاد این افرادیک جمعیت و مصاحبه با آن

کند و مانند گلوله برفی که با غلتاندن بر زمین  ای، رشد می در این روش هسته کوچک اصلی، با افزایش مرحله

گیرد که چارچوب  زمانی مورد استفاده قرار می  یابد. این روش معمولاًشود، نمونه تحقیق نیز افزایش میبزرگ می 

انتخاب جمعیت نمونه از این  لذا    .د ندارد و از طرفی افراد نمونه نسبت به یکدیگر شناخت دارندگیری وجونمونه 

نکته دیگر این که در این    پیدا شود.کافی  ای  یابند تا زمانی ک دیگر نمونه طریق و به صورت زنجیر وار ادامه می

هایی تواند به صورت ترجیحی به انتخاب نمونهگیری، در انتخاب اعضای جمعیت نمونه، پژوهشگر می شیوه  نمونه

 های اجتماعی متفاوت باشند.  ای و نیز طبقه اجتماعی متعلق به حوزه بپردازد که از نظر متغیرهای زمینه 

با روش  کافی مرتبط با موضوع    هنظر و دارای تحصیلات و تجربابتدا تعدادی از اشخاص صاحب   در این مطالعه

نظر در  انتخاب شدند و در پایان مصاحبه از آنها خواسته شد تا سایر افراد مطلع و صاحب گیری گلوله برفی  نمونه 

خاصی   هخصوص موضوع پژوهش را معرفی کنند. در مواردی هم که برای تکمیل الگو و خلق نظریه، یا در زمین

نظر با تجارب  د صاحب شوندگان درخواست شد تا افرانیاز به دریافت نظرات اشخاص با تجارب خاص بود، از مصاحبه

متناسب را معرفی کنند. با توجه به توضیحات فوق، برای غنای پژوهش تلاش شد تا با افرادی مصاحبه شود که 

این زمینه برخوردارندشخصاً موضوع پژوهش را تجربه کرده بالایی در  از دانش و تجربة  اساس نظری.  اند و  ه  بر 

نفر است که افزایش این تعداد به   25تا    10تعداد نمونه مناسب  (  1999)بنیاد مدّ نظر آستراوس و کوربین  داده 

شوندگان حاصل  که دیگر اطلاعات و دادة جدیدی از مصاحبه   مرحله اشباع تئوریکی بستگی دارد؛ یعنی تا زمانی

ه عنوان  نفر به روش گلوله برفی ب  23در این مطالعه تعداد    .کندآوری اطلاعات ادامه پیدا می نشود، فرایند جمع 

نمونه در بخش نظریه داده بنیاد برای انجام مصاحبه انتخاب شدند. همچنین در بخش پاسخ دهندگان نیز پرسشنامه  

 نفر توزیع شده است.   151بین  

 

 ی پژوهش هاافته ی

ها است که براساس نظریه های گردآوری شده از مصاحبههای کیفی مبتنی بر تحلیل دادهدر این پژوهش، یافته

ها مورد  بنیاد مورد تحلیل قرارگرفته که در این شیوه، ابتدا در سطح تحلیل خرد به صورت کدگذاری باز، داده داده  

تحلیل قرارگرفت. سپس مفاهیم استخراجی از سطح خرد در جدول کدگذاری تنظیم گردیده و پس از استخراج  

ذاری انتخابی نموده است. در این شیوه پس  ها، پژوهشگر اقدام به کدگتمامی مفاهیم به کاربرده شده در متن داده

گر  ای و مداخله از مشخص شدن مقوله محوری که همان فضای ارزشی اطلاعات است، شرایط علّی، شرایط زمینه

تعیین گردیدند و متناسب  با این شرایط، راهکارها ارائه گردیده و نهایتاً پیامدهای اجرای راهکارها مورد مطالعه 

از معرفی پژوهشگر؛ اطلاعاتی در خصوص موضوع مورد  قرارگرفته است. ج افراد مورد نظر پس  با  هت مصاحبه 
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پژوهش و هدف از مطالعه، در اختیار مصاحبه شونده )مشارکت کنندگان( قرار گرفت؛ سپس از آنها تقاضا گردید  

کنندگان  وصیفی مشارکت شوندگان انجام گرفت. آمار تبرداری با مصاحبه به سؤالات مصاحبه پاسخ گویند و یادداشت 

 است.  1در مصاحبه به شرح زیر جدول  

 
 كنندگان در مصاحبه شاختی مشاركتهای عمومی و جمعيت(: ویژگی1جدول)

 متغير توضيحات درصد

 مرد 86.6/0
 جنسیت

 زن  13.4/0

 متاهل 70/0
 تاهل

 مجرد  30/0

 سال  30کمتر از  8/0

 45تا  30 46/0 سن 

 بالاتر و  46 46/0

 کارشناسی ارشد  8/0

 دانشجوی دکتری  38/0 تحصیلات 

 دکتری 53/0

 سال 5-10 30/0

 سابقه 
 سال  10-15 46/0

 سال  15-20 16/0

 سال و بالاتر  20 8/0

 متخصصان روانشناسی بازار سرمایه  7/0

 حوزه تخصص 
 متخصصان بازار سرمایه  33/0

 حسابدار رسمی اعضاء هیئت علمی و  46/0

 مدیران نهادهای نظارتی 14/0

 

درصد جامعه آماری   70درصد جامعه آماری زن بوده است.  13.4درصد جامعه آماری مرد و  86.6در این مطالعه 

ی و دکتری  دکتر   ، دانشجویارشد  یکارشناسدرصد مجرد بوده است. بر اساس تحصیلات جامعه آماری    30متاهل و  

  یه، متخصصان بازار سرما  ین روانشناسمتخصصادرصد بوده است. بر اساس حوزه تخصص نیز    53و    38،  8به ترتیب  

درصد    14و    46،  33،  7ی به ترتیب  نظارت  ینهادها  ی و مدیرانو حسابدار رسم  یعلم  یئته  یه، اعضاء بازار سرما

 اند. جامعه آماری را شکل داده 

جدول  بندی شد که در  در این پژوهش مجموعه مربوط به شرایط علیّ با سه مقوله اصلی و هفت مقوله فرعی دسته

 شود. مشاهده می   2
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 (: كدگذاری باز و مفاهيم شرایط علی 2جدول)

مقولات  

 اصلی

مقولات  

 فرعی 
 مفاهيم

عوامل 

 شناختی

 

ارتباطات  

 سیاسی 

 

های با ارتباطات سیاسی  ها و نیاز کمتر شرکتباتوجه به مزایای روابط سیاسی برای شرکت

رود چنین  افزایش کیفیت اطلاعات انتظار میگسترده برای پاسخگویی به فشارهای بازار برای 

اهمیت گزارشهای مالی که در    .تری ارائه کنندهایی اطلاعات حسابداری با کیفیت پایینشرکت

دسترس عموم قرار میگیرند از دیرباز به رسمیت شناخته شده است، زیرا آنها ذینفعان را قادر  

لی و عملکرد یک واحد اقتصادی، تصمیمات  میسازند با استفاده از اطلاعات مربوط به وضعیت ما

  6از طرف دیگر، دولت به منظور کنترل اقتصاد کشور، در واحدهای .  تری بگیرنداقتصادی آگاهانه

کند. نفوذ دولت در واحدهای تجاری از طریق   )چایتاناکیج تجاری به طرق مختلف نفوذ می

 .گردد  اد میسیاستمداران با شرکتها و یا مالکیت دولتی ایج 7روابط ، 

 اندازه شرکت 

  باشد، گروهی از مطالعات نشان می  اندازة شرکت یکی دیگر از متغیرهای ساختار شرکت می

دهد که اندازة شرکت بر کیفیت گزارشگری مالی تأثیر مثبت دارد و دلایلی مانند برقراری  

اعتبار و  سیستم کنترل داخلی کارآمد، ارتباط با مؤسسات بزرگ حسابرسی و رعایت هزینة 

از این رو، اندازه شرکت موجب ایجاد فضای ارزشی   .کنند شهرت را از عوامل اصلی آن تلقی می 

 اطلاعات مطلوبی خواهد شد. 

عوامل 

 فردی

عدم تقارن  

 اطلاعاتی

در رابطه نمایندگی که بین مدیر در نقش کارگزار و مالک در نقش کارگمار وجود دارد،  همواره  

شود که هر یک از طرفین قرارداد درصدد  طور فرض مییک تضاد منافع وجود دارد چرا که این

حداکثر کردن ثروت خود هستند و در بعضی مواقع،  حداکثر سازی ثروت یک طرف قرارداد  

گردد. از طرف دیگر مدیریت شرکت به سبب موقعیتی که دارد  قابل میمرف موجب زیان ط 

توان  طوری که میهمواره اطلاعات بیشتری نسبت به مالک از عملکرد شرکت در اختیار دارد. به

ادعا کرد حتی اعضای هیئت مدیره منتخب مالک نیز در موارد بسیاری اطلاعات کمتری نسبت  

آید که مالک را در  این جا نوعی از عدم تقارن اطلاعاتی به وجود میبه مدیریت شرکت دارند. در 

دهد و به همین دلیل،  وی درصدد انعقاد قرارداد پاداش و  موضع ضعف اطلاعاتی قرار می

 آید. دستمزد با مدیریت برمی

 انگیزه پاداش 

اطلاعات ابزاری مهم در تصمیم گیری های اقتصادی به شمار می آید و   انگیزه پاداش مدیران 

صورت های مالی   .بدون شک کیفیت تصمیم ها به صحت و دقت اطلاعات موجود بستگی دارد

مهم ترین منبع اشخاص برون سازمانی به ویژه سرمایه گذاران در دستیابی به اطلاعات مورد نیاز  

و زیان با ارایه اطلاعات مفید درباره توان سودآوری واحدهای   سود است. در این بین، صورت

تجاری، توجه بسیاری از سرمایه گذاران را به خود جلب نموده است. از طرفی اعمال قضاوت  

حسابداری   سود توسط مدیران در تهیه صورت های مالی، نگرانی هایی را در مورد قابلیت اتکا

ایجاد کرده است. چنانچه مدیران از طریق اعمال اختیارات خود در زمینه گزینش های  

دگان صورت های  حسابداری در گزارشگری مالی انگیزه هایی برای گمراه کردن استفاده کنن

 .وجود دارد سود مالی داشته باشند. احتمال دستکاری با مدیریت

https://civilica.com/search/paper/k-%D8%B3%D9%88%D8%AF/
https://civilica.com/search/paper/k-%D8%B3%D9%88%D8%AF/
https://civilica.com/search/paper/k-%D8%B3%D9%88%D8%AF/
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مقولات  

 اصلی

مقولات  

 فرعی 
 مفاهيم

 
فشار بازار  

 سرمایه 

عملکردهای خاص تحت فشار باشند، در   ههر شکلی برای دستیابی ب هچنانچ مدیران شرکتها ب 

در معرض   ه کنند. مدیران شرکتهایی ک سود و گزارشگری مالی دخالت می ه فرایند محاسب

برای   بالایی ه های سود هستند، انگیز بینی کردن پیش فشارهای بازار سرمای برای برآورده

 یابد.  تعهدی این شرکتها کاهش می اقلامدارند و کیفیت  ده سوکنند اقدامات دستکاری

 

ارزش های  

اخلاقی  

 گزارشگری 

شود، که این   تهیه می (استانداردها)حسابداری بر مبنای یک سری اصول و قواعد   اطلاعات 

کنند. در شرایط کنونی   گیری ایفا می استانداردها نقش بهسزایی در شفافسازی محیط تصمیم

وسیله نهادهای مشخصی، بر مبنای یک چارچوب مفهومی، تدوین   استانداردهای حسابداری به

شوند. این چارچوب مفهومی به نهادهای استانداردگذار در تدوین استانداردهای منسجم و   می

کند. بنابراین، چارچوب مفهومی مبنای تدوین استانداردهای حسابداری،   باکیفیت کمک می

گیرندگان   سابداری دارد که در اختیار تصمیمح  اطلاعاتدر سطح کیفیت  ملاحظه ای  نقش قابل

برخوردار    بالاییاست که این چارچوب مفهومی از دقت بسیار   لازم شود. از این رو،   قرار داده می

های مختلف کیفی در آن گنجانده شود. یک   باشد و برای غنای بیشتر ضروری است که جنبه

 . است  اخلاقتوجهی دارد،  ثیر قابل نظر میرسد در غنا بخشی چارچوب مفهومی تأ  جنبه که به

در حسابداری و گزارشگری مالی، هم در بخش خصوصی و هم در بخش عمومی،   اخلاثوجه به  

  مهم است و نیز مبنا قرار دادن آن در تدوین چارچوب مفهومی برای گزارشگری مالی ضروری به

 .رسد نظر می 

 های پژوهش منبع: یافته

 

دارای شش مقوله فرعی که مقولاتی شامل ارتباطات سیاسی، اندازه شرکت، عدم    شرایط علیّ  2با توجه به جدول  

تقارن اطلاعاتی، انگیزه پاداش، فشار بازار سرمایه و ارزش های اخلاقی گزارشگری است. در این پژوهش مقوله  

 است.    3. شرایط محوری به شرح جدول  استمحوری فضای ارزشی اطلاعات  

 
 (: كدگذاری باز مفاهيم محوری3جدول)

 مفاهيم مقوله فرعی مقوله اصلی

فضای ارزشی  

و سودمندی  

 اطلاعات 

 مربوط بودن 

قابل استفاده باشد باید به نیازهای تصمیم گیری   در فضای ارزشی  اطلاعات مالی برای اینک

استفاده کنندگان مربوط باشد. اطلاعات زمانی دارای ویژگی مربوط بودن است که بتواند از  

طریق کمک به استفاده کنندگان در ارزیابی رویداد های گذشته، حال یا آینده تصمیمات  

 اقتصادی آنان را تحت تأثیر قرار دهد. 

 منصفانه ارائه 

بکارگیری قانون و استانداردهای حسابداری و گزارشگری باید بنحوی باشد که منجر به تهیه  

. از  صورتهای مالی شود که وضعیت مالی و نتایج عملیات را به نحو درست و منصفانه ارائه کند

این رو، جهت سودمندی اطلاعات در فاضای ارزشی، میبایست اطلاعات بطور منصفانه ارائه  

 ند.شو
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 مفاهيم مقوله فرعی مقوله اصلی

قابلیت  

 مقایسه 

زمانی سودمند است که بتوان آنها را با اطلاعات مشابه سایر   در یک فضای ارزشیاطلاعات 

واحدهای تجاری مقایسه نمود. قابلیت مقایسه، همگونی روشهای مورد استفاده طی دوره های  

 مختلف و ارزش و بار اطلاعاتی تصمیمات اتخاذ شده را افزایش خواهد داد.

 تائیدکنندگی 

  تائیدکنندگیقابل دارای ویژگی  ل استفاده باشد باید اطلاعات برای اینکه قابدر فضای ارزشی، 

اطلاعات زمانی دارای ویژگی قابل اعتماد بودن است که از جانبداری و خطای    همچنین باشند.

عمده عاری بوده و بوسیلة استفاده کنندگان قابل اتکاء باشد و مفهومی را که در خود دارد به  

افع و تأثیر اطلاعات حسابداری بر ثروت گروههای  شکل درست ارائه کند. با توجه به تضاد من

 ذی نفع قابلیت اتکاء گزارشات مالی از طریق حسابرسان مستقل افزایش می یابد. 

 

به موقع  

 بودن 

اگر تأخیر بی مورد در گزارشگری مالی وجود داشته باشد ممکن است  در محیطی ارزشی، 

یت باید بین قابلیتهای نسبی گزارشگری  لذا مدیر .اطلاعات مربوط بودن خود را از دست بدهند

بهنگام و تهیه اطلاعات قابل اعتماد تعادل برقرار کند. یعنی برای اینکه اطلاعات بهنگام تهیه  

شود ممکن است لازم باشد قبل از شناسایی همه جنبه های معاملات و رویدادها گزارش ارائه  

ی شود. بر عکس اگر گزارشگری  شود که در چنین صورتی کیفیت قابل اعتماد بودن ضعیف م

با تأخیر انجام شود تا همة جنبه های معاملات و رویدادها شناخته شوند، اطلاعات ممکن است  

به میزان بالایی قابل اعتماد باشد اما برای استفاده کنندگانی که مجبور بوده اند در آن فاصله  

 تصمیم بگیرند کمتر مورد استفاده باشد. 

قابل فهم  

 بودن 

اطلاعات مندرج در صورتهای مالی باید بنحوی گزارش شوند که قابل فهم برای عدة کثیری از  

استفاده کنندگان باشد و نباید اینطور فرض شود که کلیة استفاده کنندگان دانش معقولی از  

حسابداری دارند. همچنین باید متذکر شد، صرفاً به این دلیل که ممکن است فهم بعضی از  

ی بعضی استفاده کنندگان بسیار دشوار باشد نمی توان اطلاعاتی از گزارشات مالی  اطلاعات برا

 را حذف نمود. 

فضای  

آنتروپی و 

سودمندی  

 اطلاعات 

 عدم قطعیت 

هر   .کندرا محاسبه می  در فضای ارزشیکنندگان از اطلاعات  استفاده یفیبلاتکل  زانیم آنتروپی

  لیو تحل هی کار تجز ،بالاتر رفته  قطعیتو عدم   یف یبلاتکل  جهدر ، باشد  شتریب  زان یم چه این 

  تیوضع ینیب شیدر پ استفاده کننده اطلاعات یعنی ،گرددیم مواجه  مشکل ی با مال یهاصورت

کمتر   زانیم ن ی ا . هر چه گردد یرو مهانجام گرفته روب  ی در مورد برآوردها دی با شک و ترد  یمال

  قیدارد توف یو شکست مال  تی فقوبا م ی مال تیوضع ینیب شیدر پ استفاده کننده اطلاعات باشد  

 .خواهد بود یشتریب 

هزینه  

 اطلاعات 

در یک آزمایش فکری، اگر اطلاعات بی ارزش باشد، آنتروپی یک سیستم می تواند کاهش یابد  

که در نتیجه قانون دوم ترمودینامیک)اصل آنتروپی یا قانون مرگ نظم( را نقص می کند. از  

این رو هزینه مادی به دست آوردن اطلاعات باید حداقل به اندازه ارزش اطلاعات باشد. از این  

 رو همزمان با کاهش هزینه اطلاعات، ارزش همان نوع اطلاعات نیز به شدت کاهش می یابد. 

 های پژوهش منبع: یافته

 



 انجمن مهندسي مالي ايران     -گذاري دانش سرمايهعلمي پژوهشي فصلنامـه  

 1405 تابستان   / 58پیاپي  / 15دوره  278

اطلاعات است که اولین مقوله اصلی مربوطه به  مقوله محوری در این پژوهش فضای ارزشی    3با توجه به جدول  

فضای ارزشی و سودمندی اطلاعات شامل مقولات فرعی از جمله ارائه منصفانه، قابلیت مقایسه، تائیدکنندگی، به 

موقع بودن، قابل فهم بودن است و دومین مقوله اصلی مربوط به فضای آنتروپی و سودمندی اطلاعات است که  

عدم قطعیت و هزینه اطلاعات است.  در این پژوهش دو مقوله اصلی یعنی عوامل کلیدی و  شامل دو مقوله فرعی 

 است.  4ای را تشکیل دادند که به شرح جدول  عوامل فرهنگی شرایط زمینه
 

 ای (: كدگذاری باز و مفاهيم شرایط زمينه4جدول)

 مفاهيم مقوله فرعی مقوله اصلی

عوامل 

 کلیدی

رویه های  

گزارشگری  

 مالی 

  های اصول  روش، سایر روش ها و  های حسابداری شامل روش  های گزارشگری مالی  ه روی

  همحور در تدوین استانداردهای حسابداری است. روشهای حسابداری ک محور و قاعده

استفاده از روش مزبور را  ءکنند، ممکن است بستر سو استانداردهای حسابداری تجویز می 

 و این امر منجر به ایجاد فضای ارزشی نامطلوب اطلاعات گردد.  فراهم کنند

الزامات  

بورس اوراق  

 بهادار 

شرکتها و مقررکردن مجازات  ه وسیل  هبرای افشای اطالعات مربوط ب  هایجاد مقررات سختگیران

  و افزایش شفافیت می  اطلاعات افشای  ه شرکتها، آنها را مجبور ب  اطلاعات شفافیت   برای عدم

و   اطلاعاتیتقارن  افشای اجباری عدم  هالزام ب ه جمل  از س بنابراین، قوانین و الزامات بور .کند

و   دهد سازمانی را کاهش می گذاران برون  ه وجود تضاد منافع نمایندگی بین مدیران و سرمای

زار سرمایه کشور می  در نهایت این مهم منجر به ایجاد فضای ارزشی اطلاعات قوی و کارا در با

 شود.

عوامل 

 فرهنگی

فرهنگ  

 عمومی

  جامعه  یک  افراد  عموم بین  در که  است   ای گسترده و غالب  فرهنگ معنای به فرهنگ عمومی

  اکثریت  که است  مختلف های  هنجار و  احساسات ها،  ارزش  عقاید، از  ای مجموعه و دارد وجود

 گروه یا قشر خاص است.معه از آن حمایت می کنند و فراتر از یک جا

 های پژوهش منبع: یافته

 

ای مربوط به عوامل کلیدی است که از عواملی شامل رویه های  اولین مقوله از شرایط زمینه  4با توجه به جدول  

گزارشگری مالی و الزامات بورس اوراق بهادار تشکیل شده است. دومین مقوله غوامل فرهنگی شامل فرهنگ عمومی 

 است.   5گر در این پژوهش به شرح جدول  فعال در فضای ارزشی اطلاعات است. شرایط مداخله افراد  

 
 گر (: كدگذاری باز و مفاهيم شرایط مداخله5جدول)

 مفاهيم مقوله فرعی مقوله اصلی

 بحران مالی  

دادن   بهتر جلوه  ه دلیل جلوگیری از واکنش منفی بازار و افت پاداش، تمایل ب  همدیران ب

و کاهش    کاهش کیفیت گزارشگری مالی   هب همدیریت سود دارند ک  قعملکرد شرکت ازطری 

 .شود  منجر می  کیفیت فضای ارزشی اطلاعات 
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 مفاهيم مقوله فرعی مقوله اصلی

 نرخ تورم  

سود شرکت، کاهش قیمت و    هتولیدی، کاهش حاشی محصولات ه شد  افزایش بهای تمام

  سهم خود بر  هاین نیز ب هتبع آن کاهش شاخص سهام را در پی دارد ک  هبازده سهام و ب

 گذارد می تاثیرنیز   فضای ارزشی اطلاعات

 نرخ بهره  

شود این    بلندمدت بانکی بدون ریسک در ایران باعث می  ههای سود سپرد وجود نرخ

گذاری در بازار سهام درآید. تعادل   هعنوان یک رقیب برای سرمای  ه ادی ب اقتص کلان متغیر 

را یکی از    نرخ بهرهگذاران   هآید و سرمای ی های اسمی پدید نم ارزش س در بازار بر اسا

گذاری در   هگیری برای یک سرمای  اقتصادی اثرگذار در تصمیم کلانمهمترین متغیرهای  

 .گیرند نظر می 

 عوامل کلان 

 

عوامل 

 تماعی اج

عوامل اجتماعی عواملی هستند که افراد متاثر از اجتماع، دست به انتخاب هایی بزند.   

های اخلاقی و  ، چالشاجتماعدر و استعفا  شایستگیفرهنگ برخی از این عوامل شامل 

در   بی لیاقتیدر جامعه، نحوه برخورد با فساد و  و مشکلات جامعه، امکانات اجتماعی 

سازمان و مردم،  روابط بین مردم و مدیران و  مسئولیت اجتماعی تبعیض و تعصب، کشور، 

فرهنگ اجتماعی، آگاهی اجتماعی، ارتباطات بین سازمانی،  و نیازهای  ، تقاضا هاسازمان

 مردم روابط 

 عوامل

 سیاسی 

تاثیر بگذارد.  پرتفوی سرمایه گذارانزیادی وجود دارند که می تواند بر  سیاسی عوامل 

  بودن، تمام شرایط اقتصادی جامعه، مشکلات مالی، چندشغله برخی از این عوامل شامل:  

  ثبات اقتصادی، ، درآمد مکفی، تأمین نیازهای مادیدستمزد و بودن کارکنان،  وقت

 ساختار اقتصادی کشور. 

عوامل 

 مستقیم 

معاملات  

 محرمانه 

اطلاعات محرمانه هستند، اغلب با توجه به این اثر،  طبق نظر خبرگان، افرادی که دارای  

بازده های بالاتری کسب نموده و می توانند حتی تغییرات قیمت سهام را نیز پیش بینی  

 نمایند. 

تاخیر  

درافشاء  

 سودآوری

طبق نظر خبرگان، شرکت هایی که گزارش سودهای خود را نسبت به سایر شرکت ها با  

دوره های زمانی قبل از ارائه گزارش با بازده های منفی مواجه می  تاخیر ارائه می دهند، در 

 شوند. هر چند از نظر سودآوری تغییرات عمده ای در شرکت صورت نپذیرفته است.

راهبری  

 شرکتی

راهبری شرکتی به نحوه اداره یک شرکت اشاره دارد و تکنیکی است که توسط آن 

مفهوم به معنای انجام کسب و کار مطابق میل  شوند. این ها هدایت و مدیریت میشرکت

نفعان  های مربوطه به نفع ذینفعان است که در واقع توسط هیئت مدیره و کمیتهذی

 شود.شرکت انجام می

 های پژوهش منبع: یافته

 

یط  گر دارای سه دو اصلی عوامل کلان و مستقیم است. اولین مقوله از شرابا توجه به جدول بالا شرایط مداخله 

هایی فرعی بحران مالی، نرخ تورم، نرخ بهره، عوامل اجتماعی و عوامل  گر عوامل کلان است که شامل مقوله مداخله 
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سیاسی است و مقوله مستقیم شامل معاملات محرمانه، تاخیر در افشائ سودآوری و نظام راهبری شرکتی است.  

 است.   6در این پژوهش راهبردها به شرح جدول  

 
 (: كدگذاری باز و شرایط مربوط به راهبردها 6جدول)

 مولفه  مقوله فرعی مقوله اصلی

 

 

عوامل 

 گزارشگری 

 

 

 

سیستم 

گزارشگری  

میاندوره ای  

حسابرسی  

 شده 

به پدیده علامت دهی بازار نسبت به صورت های   تا حد زیادی منجر محتوای اطلاعاتی افزایش

مالی حسابرسی شده نسبت به افزایش کیفیت سود می شود. صورت های مالی میان دوره ای  

حجم   حسابرسی شده, به طور متوسط, باعث نوسانات غیرعادی بیشتری در بازده سهام و همچنین

می شوند. از   ،ای مالی میان دوره ای حسابرسی نشدهبیشتری از صورت ه غیرعادی معاملات سهام

طرفی رابطه معکوس بین وجوه نقد عملیاتی صورت های مالی میان دوره ای حسابرسی شده با  

اقلام تعهدی اختیاری نشان می دهد که دخالت حسابرسان مستقل در طول سال مالی می تواند  

 .ت این صورت ها را بهبود می بخشدسبب افزایش کیفیت سود گردد و همچنین محتوای اطلاعا

بهره مندی  

از زبان  

گزارشگری  

مالی توسعه  

 پذیر 

استفاده از زبان گزارشگری مالی توسعه پذیر در حسابرسی مستمر، موجب تسهیل استخراج و  

 .تحلیل داده ها و تسریع فرآیند های اجرای حسابرسی مستمر، می گردد

عوامل   

 درونی

انتخاب  

مدیریان  

 کارا 

  هب هها باشد. با توج  های مدیریتی شرکت  تواند متثثر از توانایی  گزارشگری مالی با کیفیت می

و افزایش ثروت و ارزش صاحبان   عهای اقتصادی، کسب انتفا یکی از اهداف اصلی بنگاه   هاینک

ترین و   درازمدت است، انتخاب و انتصاب مدیران شایست و توانا از مهمترین، اصلیدر  سهام

خواهد بود. مدیران کاراتر و   تشکیلاتترین مسائل در فرایند کاری هر سازمان و س مچنین، حساه

سرعت از شرایط واحد اقتصادی تحت تصدی و صنعت مورد    هتوانند ب  می بالاتر دارای توانایی ذاتی  

تر و دارای ریسک   های باکیفیت پروژه ه دست آورند و نسبت ب  ه فعالیت خود، شناخت کافی ب 

 تر اقدام کنند. پایین

نگرش های  

 ریسک 

طبق نظریه های مالی رفتاری، سرمایه گذاران تناقض ها را به معرض نمایش می گذارند و اغلب  

نگرش های متضادی درباره ریسک مالی دارند. از این رو طبق نظر خبرگان شناخت نگرش های  

 مربوط به ریسک توسط معامله گران شرایط زمینه ای رفتارشناسی آن ها را فراهم می آورد. 

تقویت و  

توسعه  

 قوانین 

قوانین  

 نظارتی 

های پذیرفته شده را به عهده  مالی شرکتنظارت بر گزارشگری  بورس اوراق بهادار تهران که وظیفه

دارد، معیارهای متعددی که بر کیفیت افشای اطلاعات تاثیر دارند را به صورت سالانه تعیین کرده  

نماید و بر اساس این معیارها،  ها را بررسی میگزارشگری و افشای اطلاعات توسط شرکت و نحوه

 .نماید بندی می های مزبور را امتیازدهی و رتبهشرکت

اقدامات  

 انظباطی 

با توسعه بازار سرمایه و کارکردهایی که بازار سرمایه در اقتصاد دارد می توان شرایط اقتصادی و  

لازم بر این   اقدامات انظباطی ابزارها و  های یادشده در گرو  رفاه اجتماعی را فراهم کرد. ایفای نقش

  که می تواند نظارت و اقداماتی بازار است که مهم ترین وظیفه، بررسی اوراق بهادار می باشد. ابزار

https://www.sid.ir/search/paper/%D9%85%D8%AD%D8%AA%D9%88%D8%A7%DB%8C%20%D8%A7%D8%B7%D9%84%D8%A7%D8%B9%D8%A7%D8%AA%DB%8C/fa?page=1&sort=1&ftyp=all&fgrp=all&fyrs=all
https://www.sid.ir/search/paper/%D8%AD%D8%AC%D9%85%20%D8%BA%DB%8C%D8%B1%D8%B9%D8%A7%D8%AF%DB%8C%20%D9%85%D8%B9%D8%A7%D9%85%D9%84%D8%A7%D8%AA%20%D8%B3%D9%87%D8%A7%D9%85/fa?page=1&sort=1&ftyp=all&fgrp=all&fyrs=all
https://www.sid.ir/search/paper/%D8%AD%D8%AC%D9%85%20%D8%BA%DB%8C%D8%B1%D8%B9%D8%A7%D8%AF%DB%8C%20%D9%85%D8%B9%D8%A7%D9%85%D9%84%D8%A7%D8%AA%20%D8%B3%D9%87%D8%A7%D9%85/fa?page=1&sort=1&ftyp=all&fgrp=all&fyrs=all
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 مولفه  مقوله فرعی مقوله اصلی

لازم را فراهم کند، خود از قوانین و مقرراتی که بر بازار سرمایه حاکم است   و در نهایت انظباط

 .تأثیر می پذیرد

 های پژوهش منبع: یافته

 

شود اولین مقوله راهبردی عوامل گزارشگری است که شامل دو مقوله  مشاهده می  6حدول  همان طور که در  

سیستم گزارشگری میاندوره ای حسابرسی شده و بهره مندی از زبان گزارشگری مالی توسعه پذیر است. مقوله  

ریسک است.    دوم در موضوع راهبردها عوامل درونی است که شامل دو مقوله انتخاب مدیران کارا و نگرش های

های قوانین نظارتی و اقدامات نظارتی است. در  مقوله دیگر راهبردی تقویت و توسعه قوانین است که دارای مولفه 

این پژوهش پیامدها در دو مقوله اصلی شامل عوامل عوامل داخلی و خارجی است که عوامل داخلی دارای دو مقوله  

د منافع بین مدیران و مالکان و عوامل خارجی شامل افزایش  افزایش کیفیت افشاء گزارشگری مالی و کاهش تضا

 بیان شده است.   7بندی شدند، که در جدول  کارایی بازار سرمایه و رشد و توسعه مالی طبقه

 
 (:  كدگذاری باز و شرایط مربوط به پيامدها 7جدول)

 مقوله اصلی
مقولات  

 فرعی 
 مولفه 

 عوامل داخلی 

افزایش  

کیفیت افشاء  

گزارشگری  

 مالی 

اطلاعات مالی با اهمیت باید به نحو صحیح و به طور   دارد که همه اصل افشاء بیان می

های مالی افشاء شوند. های همراه صورتهای مالی و یادداشتکامل در متن صورت

افشای اطلاعات   باشد. هر چه نحوهافشای اطلاعات حائز اهمیت خاصی می  بنابراین، نحوه

های  گذاران و سایر کاربران صورت ا از کیفیت بالاتری برخوردار باشد، سرمایههدر شرکت

تری خواهند گرفت. کیفیت افشاء فرآیند بهبود فراهم  مالی تصمیمات موثرتر و منطقی

ها و تجزیه و  های مالی، گزارشکردن اطلاعات مربوط به واحد تجاری در قالب صورت

 های همراه و ... است.مدیریت، یادداشت سالانه   هایتحلیل

کاهش تضاد  

منافع بین  

مدیران و  

 سهامداران 

نوع و چگونگی دستیابی به اطلاعات نیز از اهمیت به سزایی برخوردار است. در صورتی که  

عدم تقارن   بین افراد صورت گیرد و اصطلاحاً ،انتقال اطلاعات به صورت نابرابر و نامتقارن

به وجود آید می تواند نتایج متفاوتی را نسبت به یک موضوع واحد سبب شود.   اطلاعاتی

افزایش   ، ازآنجاییکه این پدیده پیامدهای نامطلوب مختلفی از قبیل کاهش کارایی بازار

ایین و  نقد شوندگی پ  ،ضعف بازار ،مشارکت حداقلی سرمایه گذاران ،هزینه های معاملاتی

 .به طور کلی کاهش سود حاصل از معاملات در بازار های سرمایه را در پی دارد

عوامل 

 خارجی 

افزایش  

کارایی بازار  

 سرمایه 

از نظر فاما ،بازار کارا به بازاری اطلاق می شود که در آن قیمت اوراق بهادار )مانند سهام  

باشد. شاید بتوان از دیدگاه فرضیه  منعکس کننده تمام اطلاعات موجود در بازار   عادی(

بازار کارا ، دلیل وجودی حسابداری را عدم تقارن اطلاعاتی بیان نمود که در آن یکی از  

https://www.sid.ir/search/paper/%D8%B9%D8%AF%D9%85%20%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%B1%D9%86%20%D8%A7%D8%B7%D9%84%D8%A7%D8%B9%D8%A7%D8%AA%DB%8C/fa?page=1&sort=1&ftyp=all&fgrp=all&fyrs=all
https://www.sid.ir/search/paper/%D8%B9%D8%AF%D9%85%20%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%B1%D9%86%20%D8%A7%D8%B7%D9%84%D8%A7%D8%B9%D8%A7%D8%AA%DB%8C/fa?page=1&sort=1&ftyp=all&fgrp=all&fyrs=all
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 مقوله اصلی
مقولات  

 فرعی 
 مولفه 

طرفین مبادله ، اطلاعات بیشتری را نسبت به طرف مقابل د راختیار دارد . بازار کارا باید  

 .د واکنش نشان دهددر برابر اطلاعات جدید حساس بوده و نسبت به آن اطلاعات از خو

 

 

 

 

 

رشد و توسعه  

 مالی 

ی مالی با کارکردهای کسب  هانظام. شودیمی مالی کارا اطلاق  هانظامتوسعه مالی به  

، توزیع  شدهانجامی هایگذارهیسرما ی، نظارت بر گذار هیسرما ی هافرصتاطلاعات در مورد 

ی و همچنین، تسهیل مبادله کالاها و خدمات باعث کاهش  اندازهریسک، تجمیع پس 

. این امر با  شوندیمرشد اقتصادی   تی درنهای معاملاتی و بهبود تخصیص منابع و هانهیهز

 اتخاذ تصمیمات حسابداری مالی و حسابداری مدیریت محقق می یابد.

 

 
 (: الگوی مفهومی پژوهش 1شكل)

 

های  روش دلفی استفاده شده است. هدف از این گام، ارزیابی و پالایش فهرست مقوله برای اعتباریابی کیفی الگو از  

های توافق جمعی مانند روش دلفی، فیش بول و تل استار است. روش  اصلی و فرعی با استفاده از یکی از روش 

بی به توافق  انتخابی برای این پژوهش، روش دلفی است. روش دلفی به عنوان یک روش تجربی معتبر برای دستیا

-گیرد که اطلاعات مورد نیاز انتزاعی)ذهنی( بوده و امکان حضور شرکتجمعی، هنگامی مورد استفاده قرار می

مقوله  اول، فهرست  پژوهش در دور  این  باشد. در  نداشته  برای تشکیل جلسه وجود  مکان  ها  کنندگان در یک 
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  در مورد آنها اظهار نظر نمایند. در دور دوم، مجموعه   نظران قرار گرفت تاها و مفاهیم در اختیار صاحبزیرمقوله

ها و مفاهیمی که میانگین  عوامل گردآوری شده در اختیار خبرگان گروه دوم قرار گرفت. در نهایت، زیر مقوله

اند، انتخاب شدند. در این پژوهش، در روش دلفی، شرکت کنندگان به تعداد  بالاتری را از نظر خبرگان کسب کرده

فر از خبرگان و اساتید دانشگاه  بوده و پرسشنامه مورد نظر به صورت ارسال از طریق ایمیل در اختیارشان  ن  15

مولفه فهرست  اول،  دور  در  است.  گرفته  مداخلهقرار  شرایط  علّی،  شرایط  زمینهها،  شرایط  و  گر،  راهبردها  ای، 

ا در مورد آنها در قالب طیف لیکرت، اظهار نظر  پیامدهای فضای ارزشی اطلاعات در اختیار این افراد قرار گرفت ت

نمایند. همچنین از انها خواسته شد که نظرات خود را در قالب پیشنهاد یا اصلاح، به مجموعه اضافه نمایند. در  

های مرحله دوم حاکی از آن بود که خبرگان  مرحله اول، چند مفهوم ادغام شد و برخی موارد اصلاح گردید. یافته

های استخراج شده با استفاده از پرسشنامه از آزمون  داری مقوله نظر رسیدند. بنابراین برای تعیین معنیبه اتفاق  

)دوجمه  در سطح  داده5/0ای  مقادیر  باید  آزمون  این  از  استفاده  منظور  به  گرفته شد.  بهره  گروه  (  دو  به  را  ها 

های زیاد و خیلی زیاد در گروه دوم  اول و پاسخهای خیلی کم، کم و بدون نظر در گروه  بندی کرد. لذا پاسخطبقه

 قرار گرفتند. 

 
 های مفهومی مرتبط با مفاهيم به دست آمده از دلفی(: گزاره8جدول)

 عنوان مقوله 
 احتمال مشاهده شده

Sig 
≤3 3 < 

 000/0 80/0 20/0 الزامات قانونی

 000/0 87/0 13/0 سیستم و مدیریت کارا 

 035/0 80/0 20/0 شرایط زمینه ای 

 007/0 1 0 شرایط مداخله گر 

 007/0 87/0 13/0 عوامل علی

 000/0 80/0 20/0 مقوله محوری 

 035/0 1 0 پیامدها 

 های پژوهش منبع: یافته

 

معناداراست. بنابراین ابعاد بالا به    05/0ها در سطح  ، تمامی مقوله8ای در جدول  با توجه به نتایج آزمون دوجمله

 های فضای ارزشی اطلاعات در نظر گرفته شدند. مولفه عنوان  

 

 ی ريگجهينت

 بود. (بنیاد نظریه داده است که با استفاده از رویکرد کیفی )  الگوی فضای ارزشی اطلاعاتهدف این پژوهش ارائه 

بود. به این منظور در بخش کیفی   خبرگان و نیز پرسشنامهیافته با    ارساخت  ابزار گردآوری اطلاعات، مصاحبه نیمه

که در زمینه موضوع    نفر از خبرگان  23)گلوله برفی( با    هدفمندگیری  استفاده از رویکرد نمونه با    1401در سال  
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اند انتخاب شدند. در زمینه شرایط علّی، بیشتر افراد متخصص و صاحب  ه بودو دارای تجربه  نظر    صاحباین پژوهش  

ترین عوامل تاثیرگذار بر فضای ارزشی  گری مالی و سرمایه گذاری معتقد بودند که مهمنظر در زمینه حرفه گزارش

ارتباطات سیاسی، اندازه شرکت، عدم تقارن اطلاعاتی، انگیزه پاداش، فشار بازار سرمایه   هایی ماننداطلاعات مقوله 

باشد که اولین  عات میو ارزش های اخلاقی گزارشگری است. مقوله محوری در این پژوهش فضای ارزشی اطلا 

مقوله اصلی مربوطه به فضای ارزشی و سودمندی اطلاعات شامل مقولات فرعی از جمله مربوط بودن، ارائه منصفانه،  

قابلیت مقایسه، ارزش تائید کنندگی، به موقع بودن و قابل فهم بودن است و دومین مقوله اصلی مربوط به فضای  

باشد. سه مقوله اصلی شامل دو مقوله عدم قطعیت و هزینه اطلاعات می آنتروپی و سودمندی اطلاعات است که  

ای مربوط  ای را تشکیل دادند که اولین مقوله از شرایط زمینه یعنی عوامل کلیدی و عوامل فرهنگی شرایط زمینه

ل شده  به عوامل کلیدی است که از عواملی شامل رویه های گزارشگری مالی و الزامات بورس اوراق بهادار تشکی

گر دارای دو مقوله اصلی عوامل کلان و  است. دومین مقوله عوامل فرهنگی شامل عمومی است. شرایط مداخله 

هایی فرعی بحران مالی،  گر عوامل کلان است که شامل مقوله عوامل مستقیم است. اولین مقوله از شرایط مداخله

قوله مستقیم شامل معاملات محرمانه، تاخیر در  نرخ تورم، نرخ بهره، عوامل اجتماعی و عوامل سیاسی است و م

افشای سودآوری و نظام راهبری شرکتی است. اولین مقوله راهبردها عوامل گزارشگری است که شامل دو مقوله  

سیستم گزارشگری میاندوره ای حسابرسی شده و بهره مندی از زبان گزارشگری مالی توسعه پذیر است. مقوله  

عوامل درونی است که شامل دو مقوله انتخاب مدیریان کارا و نگرش های ریسک است.  دوم در موضوع راهبردها  

باشد.  های قوانین نظارتی و اقدامات انظباطی میمقوله دیگر راهبردی تقویت و توسعه قوانین است که دارای مولفه 

کلی با نتایج ایزدی نیا و های این پژوهش در حالت  توان گفت با توجه به نتایج به دست آمده یافتهدر نهایت می

(، آل  2009(، گوش و همکاران )2000(، هانت و همکاران )1397(، پژوهش اعتمادی و بابائی )1391همکاران )

( همسو است. در این پژوهش پیامدها در دو مقوله اصلی شامل  2011(، گریردا و همکاران )2012اکرا و همکاران)

ل داخلی دارای دو مقوله فرعی افزایش کیفیت افشاء گزارشگری مالی عوامل داخلی و عوامل خارجی است که عوام

و کاهش تضاد منافع بین مدیران و سهامداران بوده و عوامل خارجی شامل افزایش کارایی بازار سرمایه و رشد و  

از این مطالعه با ساختارهای مالی و حسابداری در کشورها توسعه مالی طبقه ی  بندی شدند. نتایج بدست آمده 

 نمونه مانند ترکیه، انگلیس، سوئیس و هلند مطابقت داشته است. 

 

 منابع فهرست 

(، اثر زیان گریزی نزدیک بینانه سرمایه  1399ابراهیمی. محمد حسن، سلیمی. محمد جواد و قوچی فرد. حمزه، )

 . 124-89،  67، شماره  17گذاران بر سرمایه گذاری در سهام ، مطالعات تجربی در حسابداری مالی، سال  

(، تاثیر کیفیت گزارشگر ی مالی بر تعامل بین هزینه 1397بادآورنهندی. یونس، پارک مرام. عسگر و قادری. فرزاد، )

 . 60-31،  2، شماره10های نمایندگی و سرعت تعدیل قیمت سهام، پیشرفت های حسابداری، دوره

 چاپ هشتم، تهران، انتشارات بازتاب.   . روش تحقیق با رویکردی به پایان نامه نویسی،1390خاکی، غلامرضا.  
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، چاپ دوم، تهران، انتشارات  PLS  افزارنرم ی معادلات ساختاری با  سازمدل (،  1393داوری. علی، رضازاده. آرش،)

 جهاد دانشگاهی.

( اصل. حسن،  قالیباف  و  ثالث. جمال  مرام. عسگر، بحری  پاک  فرزاد،  مفهوم سازه های  1399قادری.  (، توسعه 

، شماره  13ایداری و سلامت مالی شرکت ها در بازار سرمایه ایران، حسابداری مدیریت، دوره  حسابداری پ 

45. 

هزینه حقوق    کیفیت اطلاعات حسابداری بر  (،  1399)زهرائی  ولو، قاسم، مرفوع، محمد و محمد آرین قهرمانی
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Abstract 

Providing high-quality information is very important because high-quality information will 

have a positive effect on decisions related to financing, making investments, and other decisions 

related to the allocation of resources and the overall efficiency of the market and economy. The 

purpose of this research is to provide a model of the value space of information, which was 

carried out using a qualitative approach (Grounded theory). The tool for collecting information 

was a semi-structured interview with experts and a questionnaire. For this purpose, in the 

qualitative section in 1401, using the purposeful sampling approach (snowball), in-depth 

interviews were conducted with 15 experts who had opinions and experience in the subject of 

this research, up to the saturation stage. In general, the results showed that in the field of causal 

conditions, most experts and experts in the field of financial and investment reporting believed 

that the most important factors affecting the value space of information are categories such as 

political connections, company size, information asymmetry, reward motivation, capital market 

pressure, and moral values of reporting. The central category in this research is the value space 

of information. The first main category related to the value space and usefulness of information 

includes subcategories such as relevance, fair presentation, comparability, confirmatory value, 

timeliness and comprehensibility, and the second main category is related to the space of 

entropy and usefulness of information, which includes the two categories of uncertainty and 

information cost. Three main categories, i.e. key factors and cultural factors, formed the 

background conditions, the first category of the background conditions related to key factors, 

which consists of factors including financial reporting procedures and stock exchange 

requirements. The second category of cultural factors includes general. Intervening conditions 

have two main categories macro factors and direct factors.  

Keywords: Value of information, uncertainty of information, quality of financial information, 

Grounded Theory 

mailto:asgar.pakmaram@iau.ac.ir

